latis testibus narari audivi aut in publicis ephemeridibus legi, necessarium est easdem revolutiones altius repetere accuratoremque Stilo recensere initium ducendo a Tumulto Horaeano cujus haec erant praeludia.

§ 2

QUO PRAELUDIO TUMULTUS HORAIANUS

A 1784 Nescio quis Comisarius ut dicebatur Regius Albae Carolinae aut animo tentandi genium Incolarum aut senioremem securus cepit conscribere Comunitates integras, quae Arma suscipere vellent, facta est ingens inquietae plebis Servitium domeniiale pertoso concursatio ita ut nec tempus nec charta fors ejusdem conscribenda sufficeret comunitatesque integra vi quibus cumque Machinationibus Parochos secum reparantes ad conscriptionem ducebant, cumque tandem Carolina conscribendos non ceperet consultum fuit ut per Notarios pagenses conscriberentur conscriptionemque nomina eo defferentur Unde factum ut Comunitates quae jam conscriptae fuerent quasi jam solutae a debitis colonialibus servitium dominale praestare amplius reacusarent necque volebant Officia huic Melo obviam ire conebantur quidem Dominos suos colonos ab hac exorbitatione revocare. Vimque reponentes in plures Saevitium fuit praesertim Notarios, qui in talibus conscriptionibus se immiscebant ita Jobus filius Archidiaconi Lokensziensis 50 ictus accepit et plures alii, Unde Magna tumultuatio in toto Principatu causantur frustraneaerant omnia.

Eodem tempore in Hungaria ad retinendos in obsequio rusticos praesertim in parte Cis Tibiscana et Montibus Transylvaniae conterminis ubi ex omne natione Valachica parte deteruit ex magis severissime in quosvis vel levissime crimini obnoxios animadvertebatur ita ut propter culpam 3 Marianis excedentem facile in fureas quis agebatur. Multique vel levissimorum Criminum Notati ad praecavendum jurium rigorem se in Montanis partibus receperant in Unumque conglobati furtis et rapinis desperabundi victibant, et quibus multis erat animis ad proprie redeundi verum poenarum horrore non audebant. Interea suis cum antesignavis talium tegnam excogitarunt. Erat tunc temporis in Stratagematae usque Aradiensis Cottu Vice Comes Nominis Forai in Szöversziensis bonis videlicet suis residens et horrebant a patiori et Spem suam effortiori in illo reponebant, hunc ut Secum in Suas speluncas rapiunt Sibi in animam inducant quod et effectum mandarunt Sequens usi Stratagemata; de aestate certo die cum Dominium domi esse aducti fuissent praenderetque in inferiorio refectorio, quinquaginta latrones de nocte in Mola oppido vicini se occultantes Armati circa meridiem Unum ex ipsis ad instar celebris latronis funibus infasciatum duobus bene armatis ad Vice Comitem praedictum tunc duci tradunt. Mox et ipsi Secuturi, quibus latronum ducentibus Urgentibusque ingressum ad Dominum alloquunt Dominus prosilienis sciscitaturus per Armatos lapines detuentur proximis iraculentibus bono ordine reliquis latronibus dolorum se retrahere niteretur circumdatis illico Armate Multitudinem accecebant illico observato periculo in obsequium oppidani, pulsuque Campanarum cunctos aiebant ad ejusdem eliberationem sed omnis praeposere: Nam armati latrones reprobstantes adixere Vitam Domini Dominesque in manibus suis esse,

Malique constiti Dominum Vita privata in potestate illud esse caeterum si Dominus una secum abire voluerit nullum aut ejusdem ac Dominae vita periculum supersedendum itaque jussit Dominus Omnium ulteriori Malitura Vitasque duas manus in votum latronem consensit. Mox sua Area eductus jugum vicini Montes conscendere pedes cogitur. Tunc Dominus Sequentibus latrones allocutus dicitur: Viri boni, Senectus quem in me videtis argumento est, me vitam satis diu protraxisse juste itaque mortem operior quod ut mihi levior sit Vitam isthic admite nec finalis me fessum ulterioribus malis mihiq̄ gentis luxari. Ad quod latrones absit dicentes a nobis tantum facinus Unicum intendimus ob Dominum quamdiu nobiscum habere qui videlicet et expereatur nostram sortem sanus et incolumis postea diu emitendum illicorum Unum ad Curiam remittentes ephipiatum aequum aduxit in quod ascendes Dominus ita ad latronum Speluncam praecedentibus aliis sequentibus suscipere duobus integris septimanis mansit Forai tempus hilariter cum latronibus transiens, tandemque adjuratus veniam latronibus ad proprii redere volentibus impetrare rogatus facit quod et praestitit Forai ad Cottu Aradiensis scribens Unde Disunitorum Episcopus eius Tabulae Praefide ad pagum Montibus vicinum cunctes veniam ad suas redere volentibus factam latrones asecurarunt plerique ex Latronibus tanto venio beneficio usi ad sua dilapsi verum. Septem ex illis dicentes se Majoribus crimibus involutos, tali venia non redigere ad sua Latrocinia rediere his erant ut narare audivi: Salis, Zsurzs, Frunze Verde et alii.

### § 3

## TUMULTUS HORAIANUS

Dum itaque Transilvania huic tali tumultu ferveret illinc vero Hungaria nimia Severitate in delinquentes uteretur (ipse enim tunc in partibus Varadiensibus 5, in Szalontensibus duos, in Aradiensibus 7 oblevissima Crimina pendentes vidi): Casu evenit ut Horja qua legatus Communitatis Karpenis jam Secundario Vicinam ratione Certarunt immunitatum. Vicina redux in Certo diversorio cum Kloska et aliis suis Notis et Amicis conveniens hilariter tempus transigeret Cujus adventu audito illico ad illud concursatio facto, aliis eundem videre cupientibus, aliis vero quid tulerit scire volentibus, aliis sescitaturis, ex experto quid ex illo conscriptionem prodivit sit hunc in Modum pluribus in Uno diversorio conglobatis adfuere duo vice judices Nobilium Octo gorniconibus Stipati, qui cum tantum hominum confluxum vidissent Unoque Horjam cum Kloska in domi sine Scrupulo bibentes observassent praecipitata manu Causa Horjae clopam in faciem impexit quo illico res in tumultum prorumpens ad instar olim in ignem imissi ex parvoque. Magnum incendium inflamantis concursatibus huic Horae amicis illinc vice Judicibus veni reponentibus tandem Multitudine praeesse vice Judices trucidati sunt. Sed adit temeritas Stimulus perpetrato enim Crimine aliqui de se conclamantum dicentes ad extraema quoque se resolvebant alii maturandum conebant Carolina Arma susceptura, quo Ventura ira obviam et possint alii vero vim vi repellendam esse censebant, atque in re perditam fieri solet consilii quasi impotentes in dies plures in Unum conglobantur Crescentesque incondita plebis Numero crescebat et Audacia dumquē brevi tempore Se tante Multitudine circumspectum videsset Horja

non jam de vi tantum repellanda, sed ex de injuria inferenda Sequis eidem resistere auderet cogitare, prosumebat se tumultuarie Multitudini ducem praebens (sed nota qui ad sua latrocinia redirent latronum ductores Salis, Zsurzs et reliquis audito Horja casu et ausu aut ab eodem facultatem Saerviendi rogantes aut facultates sibi datam mentientes. nomen Horja versus Hungariam procurentes talia patrarunt quae colonus describere auris vero audire nequit in Dominos Sanctosque sacrilegii nec Aris parentes Ecclesias que profanantes oculatus ipse testis ex diversorio in Campis Aradiensibus sito flamam ignemque ad instar Orientis luna in Montanis Transilvaniae vicinis intuitus illic enim in itinere constatatus tumultum Horjam concitatum primo audivi horet animus eorum quo tunc vidi, veni visi. Saevitum fuit per dictos latrones Sibique Authoratos in quosvis innocentes necque satis erat illos vita privare. Sed et mortuus illud non crudesebant Dominos Dominasque obvias excernificatas Omnia ignominia affectos vita privabant domus ac subinde pagos integros incendebant quasi Authoritate Regio usi Colonos cobeabant Dominorum suorum bene Cremare Concurebant tanquem ad Comunem praedam juvenes praesertim senes vero qui plus sapere videbantur retractari ad illa temeritate filios tandem Una et in tumulto intercipiabantur dum Aradinum essent absque ullo delecto insontes cursantibus in profunda exgastula praecipitabantur ferreis maliolis ad convotulationem percussi nisique Maturae tanto Malo per Caesaream Militiam obviatam fuisset, non multum aberat qui concitatus ignis Universam Hungariam devastasset. Sed Saevitium fuit postea per nobilitatem in unio cum etiam vulgus ultradiu quemcumque obviam fontem maletantes. Strages autem Devensis formidabilis fuit illic in condito multitudo praeda dicta illecta in Unum Conglobatam in inferiore pago mente inde Devam cum tropheo potentes viri mixti faeminis junioresque senibus tanquam ad Nundinas procedebant interea nobilis Militibus Husaris, perturbati in opido pone Montem abditi Multitudinis apropiquantis adventu operiebantur qui cum ad diversorium inplancie penes opidum advenissent dato prius ex arce Superiore Machina bellica Signo Nobilis Militatesque erumpentes in incomptum Multitudinum tantum impetum fecerunt ut retrocedentur per planiciem Multitudini gladii intersecandum obtunderentur vix aliquis ex tanto multitudine evasit plerisque aut gladio sectis aut Marusio inversis, quique in proximam insulam enatare poterant Sclopetis ex littore petito ibidem Utramque Marusio clausi interiere quod Numerum scire impossibile est quorum Corpora necdum Omnia Saepulto gropans osibus vidi. Sed tristius Spectaculum praebuit in duplici ad arcentium Devae proximi callculo Series Multorum Capitem pellis infixorum, ex quibus Unus Sacerdos fuerat. Sed et aliud abominabile illic vidi scilicet Magnam Corporum Struem ex celleriis et ergastulis extractorum qui in Subteraneis criptis multitudine acresque corruptione suffocati fuerat benignus interea Horja Carolina versus progressus cum obviis agebat quasi Rex jure legesque dictans qui postea quem sibi impossibile esset Carolinam penetrare vidisset item per deviam Montium versus Krako fluctans illic multas desolutiones fuit et nisi praevie Concursus Militares facti fuissent ac Multitudine atque prohibente transitum pedestrium Naves in Marusio in altera ripa extracta fuissent procerto flama haec universarum corrupisset Transilvianiam verum his impedimentis reperiit Mokani ad suos praeruptos Montes se